Fakulta elektrotechnická

Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací

Diplomová práce

Návrh akustických úprav malých poslechových prostorů

Autor práce: Bc. Stanislav Bouzek

Vedoucí práce: Ing.Martin Schlosser Plzeň 2015

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na akustické úpravy malých poslechových prostorů.

V úvodu práce jsou probrány základní teoretické znalosti z prostorové akustiky a měření

parametrů prostorů. Jedna kapitola je věnována přehledu používaných akustických prvků.

Další část práce se zabývá řešením akustických parametrů vybrané místnosti. Na základě

měření bylo navrženo několik akustických prvků. Pohltivé panely byly zkonstruovány a

jejich parametry byly ověřeny v dozvukové komoře. Výsledky měření jsou shrnuty v závěru

práce.

Klíčová slova
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tor, RPG difuzor, QRD difuzor
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Abstract

Bouzek, Stanislav. Acoustic treatments of small listening rooms [Návrh akustických úprav

malých poslechových prostorů]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Te-

lecommunications. Supervisor: Martin Schlosser

This master thesis deals with acoustic treatments of small listening rooms. The intro-

duction discusses the basic theoretical knowledges of room acoustics and measurement of

room parameters. The fourth chapter is involved to an overview of the acoustic elements.

Another part deals with the solution of acoustic parameters of the chosen room. It has

been proposed several acoustic elements on the basis of measurements. The absorbing

panels were constructed and their parameters were verified in a reverberation chamber.

The measurement results are summarized in the conclusion.

Keywords

room acoustics, reverberation time, room modes, acoustic elements, Helmholtz resonator,

RPG diffuser, QRD diffuser
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1

Úvod

Při řešení poslechu, ať už v domácích podmínkách nebo amatérských studiích, se často

klade důraz pouze na výběr kvalitní reprosoustavy. Akustické parametry využívaného

prostoru nebývají řešeny hlavně z důvodu neznalosti základních pojmů prostorové akus-

tiky. Může se tak stát, že i po nákupu kvalitní a finančně nákladné reprosoustavy dojem

ze zvukového projevu nesplní očekávání. Na vině může být akustika prostoru, ale napří-

klad i nevhodné umístění reproduktorů příliš blízko stěn. Jen umístěním reproduktorů v

příliš malé vzdálenosti od stěny dojde k nárůstu nízkých frekvencí, při umístění v rohu

místnosti může tento nárůst dosáhnout až 9 dB. Z tohoto důvodu mají některé typy re-

produktorů možnost korekce na basových frekvencích o -3, -6 a -9 dB. Každý prostor má

díky svým rozměrům, použitým materiálům, ale i konstrukci stěn a vnitřnímu vybavení

vliv na zvukový projev použité reprosoustavy. Určitá frekvenční pásma mohou být pro-

storem tlumena více než ostatní a mohou tak zhoršovat průběh frekvenční charakteristiky

zdroje zvuku. Pokud v prostoru není dostatek ploch pohltivých materiálů může být vinou

delší doby dozvuku zhoršena srozumitelnost. Dalším důležitým parametrem je například

rovnoměrné rozložení akustického pole alespoň v prostoru kolem uvažovaného poslecho-

vého místa. Z těchto několika uvedených příkladu je vidět, že vliv na perfektní zvuk nemá

pouze vlastní reproduktorová soustava a další technika v poslechovém řetězci ale i posle-

chový prostor. Řešení nemusí být vždy složité, nákladné nebo nevzhledné, zlepšit akustiku

prostoru lze například vhodným umístěním nábytku, závěsy nebo zajímavě provedenými

akustickými prvky.

Tématem prostorové akustiky se zabývá i poměrně mnoho česky psaných publikací pře-

vážně staršího data vydání. Některé knihy obsahují i příklady řešení jednotlivých prvků

včetně změřených parametrů a konstrukčních detailů. Výběrem některého z takto popsa-

ných prvků je možné si ušetřit cestu složitého návrhu. Zahraniční literatura obsahuje často

i složitější postupy, které nejsou shrnuty jen empirickým vztahem a umožňují tak přesnější

návrh za cenu vyšší složitosti výpočtů. V dnešní době výpočetní techniky existuje mnoho

softwarových kalkulátorů umožňujících rychlý návrh, často ale není uvedeno podle jakého

postupu software prvek navrhuje. Je vhodné porovnat výsledky z více kalkulátorů nebo i

s vlastním výpočtem podle některé z ověřených knih.
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V práci budou nejprve probrány základní pojmy z prostorové akustiky, včetně měřících

postupů pro získání důležitých akustických parametrů prostorů. Na základě měření je

pak možné stanovit problematická místa a navrhnout vhodná řešení. Další část bude

zaměřena na úpravy prostoru a akustické prvky pro snížení doby dozvuku a zrovnoměrnění

rozložení akustického pole. Pro vybranou místnost budou na základě výsledků měření

navrženy akustické úpravy, jeden z navržených prvků bude realizován a jeho parametry

budou ověřeny měřením. Teoretická část práce je rešerší uvedených zdrojů, praktická část

vychází ze znalostí získaných při samostudiu doporučené literatury a z učiva zaměřeného

na akustiku v bakalářském a navazujícím studiu.
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Základní pojmy prostorové akustiky

V této kapitole je čerpáno převážně z [1].

2.1 Doba dozvuku

V uzavřeném prostoru může nastat tzv. ustálený stav, kdy akustický zdroj dodává právě

tolik energie, aby pokryl energii pohlcenou stěnami a udržel konstantní hodnotu akustické

energie v prostoru. Po vypnutí akustického zdroje je energie pohlcována až zcela zanikne.

Doba za kterou klesne intenzita akustického pole uvnitř prostoru o 60 dB je označována

jako doba dozvuku, zvuk v šířící se v prostoru po vypnutí zdroje jako dozvuk. Do časového

průběhu doby dozvuku se promítne nejprve přímý zvuk od zdroje a následně další odrazy

z různých směrů, idealizovaný časový průběh je na obrázku 2.1.

Obr. 2.1: Časový průběh doby dozvuku, převzato s úpravami z [1]

Doba dozvuku je jedním z charakteristických parametrů pro určení vlastností prostoru.

Při znalosti použitých materiálů v prostoru ji lze poměrně přesně určit výpočtem. V praxi

se ustálilo několik vztahů, které jsou vhodné pro různé prostory. Norma ČSN 73 0525

doporučuje pro výpočet doby dozvuku Eiryngův vztah (2.1), ten je vhodný pro materiály

3
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stěn s vyšší zvukovou pohltivostí.

(2.1)TE =
0.164 · V

−S · ln(1− αS) + 4 ·m · V

kde:

TE doba dozvuku v s

V objem místnosti v m3

S celková plocha ohraničujících stěn v m2

α střední činitel pohltivosti

m činitel útlumu ve vzduchu (m−1), který se uplatní nad 2 kHz

a u velkých prostorů

Pro materiály s nízkou průměrnou zvukovou pohltivostí je vhodnější vztah 2.2 podle

Sabineho. Celkovou pohltivost α lze určit z dílčích ploch a odpovídajících pohltivostí

vztahem 2.3.

(2.2)TS =
0.164 · V

A + 4 ·m · V

(2.3)A =
1
S

∑

αi · Si

kde:

A celková pohltivost v m2

TS doba dozvuku v s

V objem prostoru v m3

Si plocha dílčího materiálu v m2

αi činitel pohltivosti dílčího materiálu

m činitel útlumu ve vzduchu (m−1), který se uplatní nad 2 kHz

a u velkých prostorů

2.2 Vlastní kmity prostoru

V uzavřeném prostoru vznikají na frekvencích odpovídajících jeho rozměrům vlastní

kmity. Tyto vlastní frekvence jsou pro případ kvádrového prostoru dány vztahem 2.4

(2.4)f{mathbfN =
cmathbf0

2

√

(
nx
lx
)2 + (

ny
ly
)2 + (

nz
lz
)2 [Hz]

kde:

c0 rychlost šíření zvuku ve vzduchu (340 m.s−1)

lx, ly, lz rozměry prostoru v m

nx, ny, nz celá čísla
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Z pohledu prostorové akustiky je požadováno, aby vlastní frekvence a jejich vyšší har-

monické byly co možná nejrovnoměřněji rozloženy, zcela nevhodné jsou prostory kde je

jeden rozměr celistvým násobkem druhého. Rovnoměrné rozložení kmitů nelze dodržet

v oblasti nejnižších frekvencí, kmitočet od kterého je možné uvažovat vyrovnanost akus-

tického pole je nazýván kritickým a je možné ho určit z doby dozvuku a objemu prostoru

vztahem 2.5.

(2.5)fk = 2000


[…]


dalšími uvažovanými prvky ještě před montáží do místnosti přeměřeny v laboratoři. Po

montáži všech navržených akustických prvků bude měřením ověřena i samotná místnost,

výsledky budou porovnány s měřením místnosti bez úprav, provedeným v rámci této di-

plomové práce. Místnost by po dokončení měla sloužit pro poslech a zpracování hudebních

snímků. Při návrhu a realizaci úprav malých poslechových místností často narážíme na

problém s nedostatkem prostoru pro akustické prvky. Velmi obtížné je tak řešit hlavně

oblast nízkých a středních kmitočtů, protože rozměry akustických prvků často závisí na
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vlnové délce. Dalším faktorem jsou finanční možnosti, protože prodávané akustické prvky

nejsou zrovna levnou záležitostí. Mnoho konstrukcí však není složitých a lze je vyrobit

svépomocí. Akustické úpravy malých prostor jsou tak vždy kompromisem mezi požadavky

na akustické parametry, prostorovými a finančními možnostmi.
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Příloha A

Výkresy

2,30 m

5,44 m

1,74 m

4,74 m
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2,44 m

1,88 m

0,80 m

1,00 m

Obr. A.1: Půdorys řešeného prostoru
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Obr. A.2: Bokorys řešeného prostoru
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Obr. A.3: Polohy mikrofonů pro měření doby dozvuku a vlastních kmitů prostoru
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Obr. A.4: Polohy mikrofonů pro měření vlastních kmitů v rozích prostoru
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Obr. A.5: Polohy mikrofonů pro měření rozložení pole kolem poslechového místa
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Obr. A.6: Polohy akcelerometrů pro měření vibrací stěn - půdorys

okno
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Obr. A.7: Polohy akcelerometrů pro měření vibrací stěn - bokorys
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Obr. A.8: Polohy akcelerometrů pro měření vibrací stěn - nárys
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Obr. A.9: Rozměry dozvukové komory, polohy mikrofonů
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Obr. A.10: Rezonátor - výkres přední desky
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Příloha B

Pohltivé panely

Obr. B.1: Pohltivý panel - výkres
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Obr. B.2: Deska T-MA3 - katalogový list 1
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Obr. B.3: Deska T-MA3 - katalogový list 2
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Obr. B.4: Konstrukce pohltivého panelu - síť pro vymezení vzdálenosti od přední desky

Obr. B.5: Konstrukce pohltivého panelu - celkový pohled
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Obr. B.6: Akustické jehlany, výška 70 mm - katalogový list, převzato z [15]
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Příloha C

Měření vlastních kmitů

Obr. C.1: Vlastních kmity v pozici M5 - poslechové místo
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Obr. C.2: Vlastních kmity v pozici M3

Obr. C.3: Vlastních kmity v pozici 17
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Obr. C.4: Vlastních kmity v pozici 18

Obr. C.5: Vlastních kmity v pozici 22
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Obr. C.6: Vlastních kmity v pozici 23
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Příloha D

Tabulky

Metoda integrace impulzní Metoda přerušovaného Metoda přerušovaného

f [Hz] odezvy - 2260 [s] šumu - 2260 [s] šumu - PULSE [s]

100 0,32 0,28 0,36

125 0,25 0,32 0,34

160 0,25 0,31 0,36

200 0,28 0,34 0,36

250 0,32 0,40 0,41

315 0,32 0,35 0,37

400 0,35 0,41 0,40

500 0,37 0,40 0,40

630 0,39 0,40 0,40

800 0,39 0,43 0,41

1000 0,41 0,44 0,42

1250 0,40 0,44 0,42

1600 0,41 0,43 0,42

2000 0,40 0,42 0,42

2500 0,37 0,38 0,39

3150 0,37 0,38 0,39

4000 0,38 0,38 0,40

5000 0,37 0,38 0,39

Tab. D.1: Doba dozvuku prostoru
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Mikrofon x [m] y [m] h [m]

M2 1,30 2,64 1,60

M3 3,70 3,84 1,70

M4 5,30 3,64 1,30

M5 5,00 2,04 2,60

M6 3,90 2,64 1,80

M7 2,70 4,24 2,10

M9 2,50 3,04 1,50

M10 1,30 1,44 1,30

M11 5,00 1,04 1,80

M12 2,10 2,24 1,50

M13 1,70 3,64 2,60

M16 3,30 1,24 1,30

Tab. D.2: Polohy mikrofonů v dozvukové komoře

Zdroj x [m] y [m]

Z1 0,87 4,62

Z2 5,88 4,07

Tab. D.3: Polohy zdroje v dozvukové komoře

Skupina mikrofonů Název bodu v prostoru Mikrofon PULSE

1 M7 2

1 M5 1

1 M16 3

1 M4 4

2 M13 2

2 M3 4

2 M11 3

2 M12 1

3 M6 3

3 M9 2

3 M2 1

3 M10 4

Tab. D.4: Měření v dozvukové komoře - skupiny mikrofonů
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Měření Konfigurace Pozice zdroje Skupina mikrofonů Teplota [◦C] Vlhkost [%]

1 pohltivé panely Z1 1 20,6 69,4

2 pohltivé panely Z2 1 20,6 69,5

3 pohltivé panely Z2 2 20,6 70,6

4 pohltivé panely Z1 2 20,5 69,8

5 pohltivé panely Z1 3 20,6 70,5

6 pohltivé panely Z2 3 20,6 70,7

Tab. D.5: Měření v dozvukové komoře - měřící podmínky a konfigurace

f [Hz] 100 125 160 200 250 315 400 500 630 800

TS 9,0 8,5 9,0 7,8 5,4 4,8 4,8 5,2 5,7 6,0

f [Hz] 1000 1250 1600 2000 2500 3150 4000 5000

TS 6,1 5,9 5,6 5,2 4,7 4,1 3,4 2,8

Tab. D.6: Měření v dozvukové komoře - doba dozvuku
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