Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh akustických úprav malých poslechových prostorů
Student: Bc. Stanislav BOUZEK Std. číslo: E13N0114P
Vedoucí: Ing. Martin Schlosser

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce se zabývá návrhem akustických úprav malého poslechového prostoru. Autor práce si klade za cíl splnění požadavků normy pro poslechové prostory. Práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol, kdy v první kapitole jsou uvedeny pojmy prostorové akustiky nezbytné pro řešení zadaného problému. V další části je popsán současný stav prostoru, včetně měření jeho parametrů a analýzy možností akustických úprav. Následuje vlastní návrh akustických úprav, jehož provedení svědčí o autorově přehledu v dané problematice. Návrh akustických úprav je proveden v souladu s postupy používanými v praxi a splňuje požadavky normy pro poslechové prostory. Jeden navržený pohltivý prvek byl zrealizován, postup návrhu a ověření parametrů v dozvukové komoře je také součástí diplomové práce.

Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni s vhodně zvoleným poměrem mezi složitostí akustických prvků a finálními akustickými vlastnostmi poslechového prostoru.

Diplomant pracoval na řešení problému většinu času samostatně a docházel na pravidelné konzultace, během nichž byly vyřešeny dílčí problémy.

Po formální stránce vykazuje práce poměrně velké množství překlepů a typografických nedostatků. Nejvíce jsou v práci typografickými chybami zatíženy vzorce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis vedoucího práce